
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  3  ex.  

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

Email: primar@baiamare.ro 

Web: www.baiamare.ro 

 

DISPOZIŢIA NR.                 / 

privind convocarea Consiliului Local al Municipiului Baia Mare, în şedinţă extraordinară, marți, 24 

martie 2020 

 

PRIMARUL MUNICIPIULUI BAIA MARE, 

 

Având în vedere starea de urgenţă dispusă prin Decretul nr. 195/2020, în vederea luării unor măsuri în 

domeniul social şi economic 

 

Potrivit dispoziţiilor art. 134, alin. 1, lit. a, alin. 4, și alin. 5, art. 196, alin. 1, lit. b din Ordonanţa de 

Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ; 

 

 

D I S P U N E: 

 

Art1 Se convoacă de îndată, în şedinţă extraordinară, Consiliul Local al Municipiului Baia Mare, marți, 

24 martie 2020, ora 16:30. Ședința va avea loc în sala  de Conferințe Millennium III clădirea M1, 

str. V. Lucaciu, cu ordinea de zi cuprinsă în Anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 

Art.2 (1) Materialele înscrise pe ordinea de zi a ședinței vor fi transmise consilierilor locali prin e-mail. 

 

(2) Consilierii locali sunt invitați să formuleze și să depună amendamente asupra proiectelor  

de hotărâri înscrise pe ordinea de zi. 

 

Art.3  Prezenta dispoziţie se comunică la: 

-Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

-Direcţia Juridică, Administraţie Publică Locală; 

-Direcţia Relaţii Publice; 

-Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

 

Dr. ec. Cătălin Cherecheş  

Primar al Municipiului Baia Mare 

Vizat legalitatea, 

Lia Augustina Mureşan  

Secretar al Municipiului Baia Mare 
 

 

Contrasemnat pentru legalitate 

Jur. Lia Augustina Mureşan 

Secretar General al Municipiului Baia Mare 

Vizat legalitatea, 

Lia Augustina Mureşan  

Secretar al Municipiului Baia Mare 
 

  
 
 
 
 
 
 



2 

 

 

 
Anexa nr. 1 la Dispoziția nr.  515 /24.03.2020 

 
 

1.Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al municipiului  Baia  Mare 

pe  anul 2020  

 
Inițiator: primar 
 

 
Comisia I-  

 
 

2.Proiect de hotărâre privind stabilirea procedurii de desfăşurare a şedinţelor 
Consiliului Local al Municipiului Baia Mare în situaţiii excepţionale, constatate de 
autorităţile abilitate 
 

 
Inițiator: primar 
 

 
Comisia I 
Comisia II 
Comisia III 
 
 
3.Proiect de hotărâre privind mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să solicite 
convocarea Adunării Generala a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară pentru 
Servicii Publice de Apă și de canalizare ADI Maramureș și să voteze în cadrul acesteia 
amănarea/eșalonarea plății serviciilor apă canal pentru persoanele fizice  
 
 
Inițiator: primar 
 
 
Comisia I 
Comisia III 

 
 
 

4.Proiect de hotărâre privind mandatarea Primarului Municipiului Baia Mare să solicite 
convocarea Adunării Generale a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară <Zona 
Metropolitană Baia Mare> și să voteze în cadrul acesteia reducerea programului de 
transport călători efectuat de S.C Urbis S.A 
 
 
Inițiator: primar 
 
 
 
Comisia I 
Comisia III 
 
 

 



3 

 

 

5.Proiect de hotărâre privind aprobarea Notei de fundamentare privind necesitatea şi 
oportunitatea  achiziţiei obiectivului de investiţii: PLATFORME ÎNGROPATE 
PENTRU COLECTAREA SELECTIVĂ A DEŞEURILOR ÎN MUNICIPIUL BAIA 
MARE, JUD. MARAMUREŞ 
 
Inițiator: primar 
 
 
 
Comisia I -  
Comisia II -  
 
 

 
 
 
 
 

 
 


